[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Gabinete  Deputado Othelino Neto

INDICAÇÃO Nº

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Ilmº.  Senhor Davi Teles, Presidente da Companhia de Águas e Esgotos do Maranhão-CAEMA,  solicitando a execução de obras de construção de  poços artesianos com rede de distribuição de água nas residências dos povoados Bebe Fumo, Projeto Santa Maria, São Francisco, Jericó e Pachecos, no município de Presidente Sarney.
Ressaltamos, por oportuno, que a comunidade em apreço possui um grande número de residências. No entanto, a água consumida pelos moradores é extraída de fontes precárias, tipo “cacimbão”, que não oferece as mínimas condições de segurança em potabilidade. Além disso, essas comunidades sofrem constantes secas que atingem os poços de cacimba dificultando ainda mais a sobrevivência de seus moradores.
SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 06 de maio  de 2015.

Othelino Neto
   Deputado Estadual

[image: image1.png]